彭水汛指〔2022〕4号

	彭水苗族土家族自治县防汛抗旱指挥部

关于启动抗旱Ⅳ级应急响应的紧急通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县防汛抗旱指挥部成员单位：

7月以来，我县出现两轮大范围持续性高温天气。7月1日—8月4日高温日数（日最高气温35℃以上）29天，较常年同期偏多13.7天，极端最高气温41℃（8月4日）。全县降水量为103.1毫米，较常年偏少46%。8月5日，市防汛抗旱指挥部办公室通报我县部分地区土壤轻度缺墒。截止目前，我县大部分乡镇（街道）已出现旱情，其中有鹿鸣乡、普子镇、龙塘乡等12个乡镇（街道）的部分地区出现人畜饮水困难。受副热带高压影响，预计8月8日到8月15日，我县以晴热高温天气为主，海拔500米以下地区日最高气温将逐渐升至37～39℃，局部可达40～42℃，旱情将持续。经指挥部研究，决定自2022年8月8日15时启动抗旱Ⅳ级应急响应。现将有关工作要求通知如下：

一、主动应对当前高温干旱天气
各乡镇（街道）和县防指成员单位要准确把握高温旱情发展形势，采取有针对性的应对措施，解决突出问题和困难，组织做好本区域高温干旱防范应对。要进一步强化地方抗旱责任制落实，充分依靠村级基层组织，克服麻痹侥幸、靠天等雨思想和畏难情绪，立足于抗大旱、抗长旱，及早动手、发动群众、综合施策，切实做到领导到位、责任到位、措施到位。
二、全力保障正常生活用水和饮水安全
各乡镇（街道）和县防指成员单位要把确保城乡居民饮水安全放在高温旱情防范应对工作首位，水量、水质两手抓。按照“先生活、再生产、后生态”原则，全力做好生活用水供应和调度。要全面摸底排查旱区缺水状况，针对不同缺水类型，细化人饮解困方案，采取打井取水、应急调水、拉水送水、对口帮扶等多种方式，保障群众基本生活用水量。要加大对水源地、河库取水口、供水车间和管网的隐患排查。要重点关注高山旱片死角、乡村振兴点、弱势群体的饮水安全，坚决防止水质污染导致供水安全事件发生。

三、多措并举减少农业生产因旱损失
各乡镇（街道）和县防指成员单位要将抗旱保收纳入重要议事日程。要充分利用手机短信、广播电视、网络等多种途径，及时发布灾害预警信息，提醒农民群众采取各种措施，减少农业生产因旱损失。农业部门要保障农资供应，组织农技人员深入一线指导农民群众做好田间管理。水利部门要充分发挥农业抗旱基础支撑作用，指导基层利用短时降雨，通过小水窖、小水池、小泵站、小塘坝、小水渠等“五小水利”工程做好蓄水保水。
四、加强应急值守，强化信息报送
要严格执行24小时值班和领导带班制度，确保信息畅通、政令畅通。各乡镇（街道）、县水利局、县农业农村委、县气象局等部门要做好天气情况、旱情影响、蓄水情况、供水保障、农作物受灾等信息收集、报送，并及时将收集到的信息报县防办。联系电话：78842880；联系邮箱：245349289@qq.com 。
                      彭水苗族土家族自治县防汛抗旱指挥部
2022年8月8日
  彭水苗族土家族自治县防汛抗旱指挥部办公室      2022年8月8日印发
— 2 —
— 1 —